
Na temelju članka 289. stavka 7. Zakona o socijalnoj skrbi (“Narodne novine”, broj: 18/22, 

46/22 119/22, 71/23, 156/23, 61/25), članka 35. točke 1. Zakona o lokalnoj i područnoj 

(regionalnoj) samoupravi (“Narodne novine”, broj: 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 

36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19, 144/20) i članka 32. Statuta Općine 

Lokve (“Službene novine Općine Lokve”, broj: 4/21, 5/22 i 6/22–pročišćeni tekst), Općinsko 

vijeće Općine Lokve na 5. sjednici održanoj ______________ 2025. godine donijelo je   

 

ODLUKU 

o III. Izmjenama i dopuni Odluke o socijalnoj skrbi na području Općine Lokve 

 

Članak 1. 

U Odluci o socijalnoj skrbi na području Općine Lokve (Službene novine Općine Lokve“ broj: 

11/22, 11/23 i 12/24)  članak 12. stavak 1. točka 11. mijenja se i glasi: 

„ 11. Uskrsnica i Božićnica umirovljenicima.“ 

 

 

Članak 2. 

Naslov iznad članka 39. mijenja se i glasi: „11. Uskrsnica i Božićnica za umirovljenike.“  
 
Članak 39. mijenja se i glasi: 
 

„Uskrsnica za umirovljenike (u daljnjem tekstu: Uskrsnica) iz ovog članka podrazumijeva 

jednokratno novčano davanje za vrijeme Uskrsa. 

 

Božićnica umirovljenicima (u daljnjem tekstu: Božićnica) iz ovog članka podrazumijeva 

jednokratno novčano davanje za vrijeme Božića. 

 

Pravo na isplatu Uskrsnice i Božićnice imaju svi umirovljenici  ili korisnici nacionalne naknade 

za starije osobe s prebivalištem na području Općine Lokve neovisno ispunjavaju li  uvjete iz 

članka 10. i 11. ove Odluke.“ 

 

 

Članak 3. 

Iza članka 39. dodaje se članak 39 a koji glasi: 

„ Visinu iznosa Uskrsnice i Božićnice te dodatne uvjete i kriterije posebnom Odlukom propisuje 

nadležno izvršno tijelo, u skladu sa sredstvima osiguranim u Proračunu Općine.  

 

Članak 4. 

Članak 30. stavak 2. mijenja se i glasi: 

„Odbor se sastoji od 3 (tri) člana.“ 

 
Članak 5. 

Za provedbu ove odluke zadužuje se Jedinstveni upravni odjel Općine Lokve. 
 

Članak 6. 
Ova odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u Službenom novinama Općine 
Lokve. 
 

 

 

 

 



Obrazloženje 

Dosadašnjim čl. 12. st. 1. toč. 7. Odluke o socijalnoj skrbi na području Općine Lokve 
predviđeno je pravo umirovljenika koji imaju navršenih 60. godina života i više na poklon 
pakete koji su se dijelili dva puta godišnje u pravilu za Božić i Uskrs. 

   Praksa podjele poklon paketa umirovljenicima povodom blagdana imala je za cilj 
iskazivanje pažnje i podrške starijim mještanima. Međutim, kroz godine provedbe, pokazale 
su se brojne praktične i sadržajne manjkavosti ovakvog pristupa. 

Predloženim izmjena predlaže se pravo na  Uskrsnicu i Božićnicu (jednokratne isplate) 
svim umirovljenicima ili korisnicima nacionalne naknade starijih osoba bez obzira na životnu 
dob i bez obzira na to ostvaruje li umirovljenik uvjete iz članka 10. i 11. prednje navedene 
Odluke o socijalnoj skrbi, pod uvjetom da se radi o umirovljenicima s prebivalištem na području 
Općine Lokve. 

Osim toga, umjesto poklon paketa, novčana isplata u obliku Uskrsnice i Božićnice 
predstavlja učinkovitiji i korisnicima prihvatljiviji oblik pomoći. Time se postiže veća fleksibilnost 
i dostojanstvo korisnika budući novčani iznos umirovljenici mogu iskoristiti prema vlastitim 
potrebama i prioritetima, ali i transparentnije trošenje sredstava. Naime, novčane isplate 
omogućuju jasnije praćenje izvršenja proračuna i osiguravaju veću pravednost u raspodjeli 
pomoći. 

Zaključno, ovaj prijedlog odluke pridonosi pravednijem, jednostavnijem i 
transparentnijem sustavu socijalne skrbi te i dalje odražava brigu Općine za svoje 
umirovljenike, ali na način koji je bolje prilagođen suvremenim okolnostima i potrebama 
korisnika. 

Visinu Božićnice i Uskrsnice svake će godine donijeti nadležno izvršno tijelo (Općinski 
načelnik) sukladno raspoloživim proračunskim sredstvima. 

Dosadašnji sastav Odbora za socijalnu skrb s pet članova pokazao se većim nego što 
je to stvarno potrebno za opseg poslova koje Odbor obavlja. Kako bi se racionaliziralo 
djelovanje, povećala operativnost i smanjilo administrativno opterećenje, predlaže se 
smanjenje broja članova Odbora s 5 na 3. Tročlani Odbor omogućuje jednako kvalitetno 
odlučivanje i nadzor nad provedbom mjera socijalne skrbi, uz manji broj članova, bržu 
komunikaciju i učinkovitiji rad. Ovaj prijedlog odluke usklađen je s načelima ekonomičnosti, 
učinkovitosti i racionalnog upravljanja lokalnim sredstvima. 
KLASA: 
URBROJ: 
 
Lokve,  
                                           OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE LOKVE 

Predsjednica 
Sanja Beljan Brkić,dipl.prav., v.r. 

 


